بر اساس مقدمه کوتاهی که بایزید بیات آورده، اکبر، فرمانی مبنی بر گردآوری و نگارش تمام رویدادها و حوادث دوران پادشاهی پدرش همایون را صادر کرد و ابوالفضل علامی (۹۶۰-۱۰۱۱ ق/ ۱۵۵۱-۱۰۶۲ م)، تاریخ‌نگار رسمی دربار اکبرشاه (حکومت: ۹۶۳-۱۰۱۴ ق/ ۱۵۵۵-۱۶۰۵ م) و یکی از ۹ وزیر اکبرشاه و از معتمدین وی، بایزید بیات را از این خبر آگاه ساخت. بایزید که در این هنگام کهنسال اما از هوش و حافظه خوبی برخوردار بود، با کمک کاتبی که ابوالفضل علامی در اختیارش گذاشت، آنچه در ذهن داشت بر روی کاغذ آورد. بایزید پس از اتمام کار در سال ۹۹۹ ق ۹ نسخه دیگر هم از آن تهیه کرد